
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 209/DSL/2021 
 

Data: 18/06/2021 
 
CIG: 871785163A 

 
 

OGGETTO: Nomina commissione per gara europea a procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di un assieme corpo valvola-seggio-otturatore per valvola di laminazione (VL) gas combusti 
presso Sesta Lab. 
 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi 

al seguente link www.cosvig.it.   

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre tempestivamente di un assieme corpo valvola-
seggio-otturatore per valvola di laminazione (VL) gas combusti presso Sesta Lab, come da tabella 
seguente: 
 

Oggetto Descrizione Unità di Misura Quantità 

10 
Ingegneria e Fascicolo 
PED Completo per pos. 
20 e 30. 

N° 1 

20 
Fornitura Corpo Valvola 
(sezioni di ingresso ed 
uscita) 

N° 1 

30 
Fornitura Stelo 
Otturatore 

N° 1 

40 
Fornitura Tiranteria 
certificata connessione 
lato tronchetto fumi 

N° 1 

50 
Fornitura Tiranteria 
certificata connessione 
lato eiettore 

N° 1 

60 

Fornitura flange cieche 
per prova idraulica di 
ambo i semi-corpi (sez. 
ingresso, sez. uscita, 
manicotto stelo) 

N° 3 

http://www.cosvig.it/


 

 

70 

Fornitura Ring joint lato 
Tronchetto Fumi e lato 
eiettore e Guarnizione 
intermedia tra i due 
semi-corpi della valvola 
in 3 serie complete.  

N° 1 

80 

Adeguamento collettori 
circuito di 
raffreddamento e 
fornitura flessibili. 

N° 1 

90 Trasporto N° 1 

 
 

PRESO ATTO che: 

• in data 18.07.2003 si è costituita la società consortile che raggruppa enti pubblici della 
Toscana denominata “Società Consortile Energia Toscana S.c.r.l.” e più brevemente C.E.T. 
S.c.r.l., il cui statuto, all’art. 2, prevede: “La Società è una centrale di committenza, ai sensi 
della normativa sugli appalti pubblici.” 

• Ai sensi della normativa regionale in vigore la Società opera quale soggetto avvalso di 
Regione Toscana-Soggetto Aggregatore regionale per lo svolgimento delle procedure di 
gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento 
e per gli interventi di efficientamento energetico.”; 

• che la Società Consortile Energia Toscana svolge funzioni di centrale di committenza e di 
committenza ausiliaria di cui alle lettere i) e m) del comma 1 dell’art. 3 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

• Ai sensi del comma 7, dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le centrali di committenza 
possono: 

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;  

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere 
per l’aggiudicazione dei propri appalti;  

c) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici; 

• Ai sensi del comma 8, dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le centrali di committenza 
qualificate possono svolgere attività di committenza ausiliarie per una o più stazioni 
appaltanti; 

• Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del predetto decreto sono attività di committenza 
ausiliaria: le attività che consistono nella prestazione di supporto alle attività di committenza, 
in particolare nelle forme seguenti: 

1. infrastrutture tecniche che consentano alle stazioni appaltanti di aggiudicare appalti 
pubblici o di concludere accordi quadro per lavori, forniture o servizi;  

2. consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto;  
3. preparazione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante 

interessata;  
4. gestione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante 

interessata; 



 

 

• Le attività di cui alla presente convenzione rientrano nelle fattispecie previste dai commi 7 e 
8 dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Ai sensi del comma 1 dell’art. 39 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le attività di committenza 
ausiliarie di cui all’articolo 3, comma 1, lettera m) dello stesso decreto possono essere 
affidate a centrali di committenza qualificate senza ricorrere a procedura di gara; 

• La Società Consortile Energia Toscana Scrl è iscritta all’anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2012, n. 221 e che quindi, per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 38 e del comma 

10 dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016, è una centrale di committenza qualificata. 

CONSIDERATO che Co.Svi.G. è socio del CET Scrl e può quindi avvalersi dei servizi resi da 

quest’ultimo, che si è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire le funzioni di centrale di 

committenza e di committenza ausiliaria ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera l) e m) del D.lgs. 

50/16 e ss.mm.ii. per l’acquisto per conto del socio, proponendo la stipula di una convenzione.  

VISTO che con determina dirigenziale n. 53/DG/2021 del 18/02/2021 Co.Svi.G. ha approvato la 

Convenzione con la Società Consortile Energia Toscana Scrl (CET), con sede legale in Firenze (FI) 

e C.F. 05344720486, per le attività di committenza e di committenza ausiliaria, come definite all’art 

3, comma 1, lettera l) e m), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con durata stabilita in due anni dalla 

sottoscrizione della stessa, rinnovabile alla scadenza dietro apposto atto scritto, per un anno e 

rinnovabile ulteriormente alla scadenza dell’annualità aggiuntiva dietro apposto atto scritto per un 

altro anno, per un massimo di validità temporale di quattro anni. 

CONSIDERATO che, per l’appalto in oggetto Co.Svi.G. ha richiesto il servizio di committenza, come 

definito all’art 3, comma 1, lettera i), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto vista l’attuale mole di 

attività non si avrebbero i tempi necessari per espletare la procedura autonomamente con la propria 

struttura organizzativa. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 37 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e della convenzione stipulata fra 

CET S.c.r.l. e CO.SVI.G S.c.r.l. in data 19/02/2021, il CET sarà responsabile, per conto di Co.Svi.G., 

dell’aggiudicazione, mentre quest’ultima sarà responsabile della stipula e dell’esecuzione del 

contratto. 

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, e con applicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3 del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO che: 

• In data 05/05/2021 è stato pubblicato il bando di gara in oggetto. 

• Secondo quanto disposto dalla documentazione di gara, gli operatori interessati dovevano 

far pervenire la propria offerta entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 25/05/2021. 

• In seguito all’estensione dei termini per la presentazione dell’offerta, la scadenza è stata 

fissata alle ore 23:59 del giorno 08/06/2021. 

• Entro il termine di scadenza sono pervenute tre istanze di partecipazione dai seguenti 

operatori economici: 

o MECCANICA INDUSTRIALE S.R.L., con sede legale in Campiglia Marittima (LI) e 

C.F. 01213780495; 

o COMIMP S.R.L., con sede legale in Piombino (LI) e C.F. 08253600152; 



 

 
o ILT TECNOLOGIE S.R.L., con sede legale in Ponsacco (PI) e C.F. 01689960506. 

 

 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• La Legge 241/1990; 
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 
• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 
• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con delibera del 

C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 
2. Di istituire la Commissione per effettuare la valutazione e la scelta del soggetto affidatario 

dell’appalto in oggetto. 
3. Di nominare per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e 

conflitto di interessi con i partecipanti alla gara, la nomina della Commissione Tecnica per la 
gara di cui all’oggetto, come segue: 

• Maurizio Borghi – Ingegnere Aerospaziale (Presidente); 
• Marco Guarino – Ingegnere Meccanico (commissario); 
• Riccardo Nappi – Ingegnere Meccanico (commissario). 

 
4. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
5. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 21/06/2021. 

  
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2021-06-18T12:12:26+0200
	Giulio Grassi




